
Abstrakt 

 

V diplomové práci popisuji proces, ve kterém vznikají jednotlivé díly rozhlasového 

pořadu Příběhy 20. století, vysvětluji na něm, jaké faktory ovlivňují vzpomínání ve 

veřejnoprávním médiu a jak vznikají místa paměti v jeho vysílání. Zkoumám, jak jsou 

natáčena vyprávění lidí, jejichž příběh pak může být v pořadu prezentován, jak k nim 

jednotliví tazatelé přistupují a jakou motivaci k takovéto činnosti mají. Zabývám se také tím, 

jak jsou příběhy do pořadu vybírány, jak jsou zpracovávány, kdo se na jejich zpracování 

podílí i tím, jak je možné, že má k takové činnosti pověření. Součástí diplomové práce je 

rovněž podrobný popis společenského postavení organizace Post Bellum a jejího stěžejního 

projektu, sbírky Paměť národa, která je s tvorbou pořadu Příběhy 20. století úzce spojená. 

V závěru práce se zabývám tím, že toto společenské postavení je jedním z důležitých prvků 

v procesu tvorby paměti ve veřejnoprávním médiu, který nepřímo ovlivňuje. V diplomové 

práci se snažím odpovědět také na to, jaký vliv může mít zkoumaný pořad, jako součást 

institucionalizované vzpomínání a mediální komunikace na sociální paměť. 


